Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 96. Argumentum octuagesimum sextum. Ex Innocentio XI.
propositionem hanc 60. ut minimum tanquam scandalosam, & in praxi
perniciosa damnante: Pœnitenti habenti consuetudinem peccandi contra

...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](#)

De Sacramento Poenitentiae.

placi (inquit) presertim genere, &c. Non ergo in illis unicè, sed & in aliis, ubi locum pariter habet ratio allata à S. Franciso Xaverio.

C A P U T X C I V .

Argumentum octauagesimum quartum.

Ex S. Francisco Salefo.

1084 **S**anctum Salefum totum esse nostrum, patet ex quod Constitut. Synodal. titulo 9. c. 5. sancti Caroli Instructiones commendet, frequensque doceat. Necnon ex eo quod ibidem addit: *Quandiquidem plures Confessarii in absolutione impendenda se faciles exhibent, ad eam quam poenitentes faciunt pollicitationem sese emendandi, occasionem proximan deversendi, &c. Diligens examen instituendum est, an fidem in antea dictis confessionibus iam tum promiserint. Si id quidem possit fieri, nec tamen steterint verbo, non est quod Confessarius fidem habeat, donec sint ab occasione fessi, & quidem donec aliquo tempore illam non repentes vixerint. Et rursus: Confessarii different absolutionem illis, quos hanc gratiam indulgunt iudicabunt. Cujusmodi sunt, qui zitos habent blasphemie, luxuria, &c. eradicandis omnes nervos non intenderunt, in confessione alias committit. Videant Juniores, quam bellè Salefus consentiant. Plura ex Salefio habes in superioribus.*

C A P U T X C V .

Argumentum octauagesimum quintum.

Ex Concilio Tridentino.

1085 **P**reter ea qua ex Tridentino protulimus cap. 41. §. 9. tamquam ordinariè necessaria, magnis saltim peccatoribus, ad impetrandum plena conversione donum, & uplurimum ab ipsis, maximè à confutudinariis ac recidivis negliguntur; obseruanda sunt verba ipsius scilicet 14. c. 4. *Declarat igitur S. Synodus banc contritionem; non solum confessio à peccato, & vita nova propositum & inchoationem, sed etiam etiam odium (vehemens utique, ut paucis post lincis declarat) continere. At qui vchementis illius odii apparientia modica vel nulla est, in iis qui crima sua facile reperunt. In iis etiam non appetit confessio à peccato, nec novae vite inchoatio; inòd nec illius quidem propositum tam strenuum, quale ex mente Concilii requiritur, tale unque, ut ad vitanda crimina etiam cum vita dispendio sint parati, virtute proinde cuius adeò solliciti sint de vita relapsi, ut eum in finem nihil necessarium negligant. Si enim nihil ad hoc necessarium negligerent, facile & citò non relaberentur, prout experientia docet in iustis, cum timore & tremore salutem suam operantibus in laboribus, in vigiliis, in eleemosynis, in orationibus, & oblationibus, in ieiunis & caritate, prout idem Concilium ab ipsis requirit scilicet 6. c. 13.*

C A P U T X C V I .

Argumentum octauagesimum sextum.

Ex Innocentio XI. propositionem hanc 60. ut minimam tamquam scandalosam, & in praxi perniciosa damnante: Poenitenti habitent confitudinem peccandi contra legem Dei, naturæ aut Ecclesie, et si emendationis spes nulla appareat, nec est neganda, nec differenda absolutione; dummodo ore proferat se dolere, & proponere emendationem.

1086 **S**i judicio Ecclesie damnata est propositio illa: Ergo causat criminata est quoad confutudinarios, habentes confutudinem blasphemandi, fornici-

candi, se inebriandi, seu alia peccata contra legem Dei, naturæ aut Ecclesie committendi, in quibus emendationis spes nulla appareat, tametsi ore profert se dolere, & proponere emendationem. Quandquidem, eo non obstante, Ecclesia per Innocentium XI. declarat negandam, vel differendam ipsius absolutionem, contrariantem opinionem damnavit ut minimum tamquam scandalosam, & in praxi perniciosa.

1087 **A**tque spes emendationis nulla appareat, dum confutudinarius (& idem est de recidivo) sepius emendationem promisit, nec promissa unquam implevit; nec maiorem jam assert cautionem futuræ emendationis suæ, quam haec tenus attulerit. Ut enim S. Thomas ait 2. 2. q. 49. a. 1. ad 3. ex præteritis oportet nos quasi argumentum sumere de futuris. Ex eo proinde quod poenitens nunquam impleverit promissa facta, quod se emendaret, oportet Confessarium quasi argumentum sumere, quod nec implebit in futurum, quidquid dicat, vel promitta, quamdiu maiorem non dat cautionem in contrarium, quam haec tenus dederit; quamdiu (in quam) dicta & promissa sua aliis non fulcit signis & indicis, quam quæ haec tenus fuerunt, absque effectu. Postquam ergo Confessarius multiplici experimento didicit, quod poenitens nunquam se emendaverit, tametsi emendationem ore, vel aliis ejusmodi signis absque effectu promisit; jam non habet spem fundatam quod imposterum se emendabit, quamdiu aliquid illius specie fundamentum poenitentis ipse non adserit, quam quod haec tenus inane fuit, & absque effectu. Igitur est de numero corum, de quibus loquuntur propositio condemnata. Etenim poenitens habens confutudinem peccandi contra legem Dei, naturæ, aut Ecclesie, in quo emendationis spes nulla appareat. Dicere ergo, quod tali confutudinario nec neganda sit, nec differenda absolutione, dum ore profert se dolere, & proponere emendationem, judicio Ecclesie est propositio scandalosa, & in praxi perniciosa, & ut talis condemnata.

Quid ad hac Adversarii? Henneguerius, in epist. doctrinali ad suum quandam discipulum, putat evadere condemnationem, dicendo propositionem 60. ab Innocentio XI. idèo damnatam, quod illius Authores intendenter, debere circa dilationem absolvit confutudinarios, modò vocetenus dolcent, emendationemque proponant, tametsi reipsa nullus sit dolor, nullum propositum verum & efficax, nec in specie quidem emendationis spes. Noster vero Carolus ab Assumptione, in damnata Pentalogi sui elucidatione, aliquid opusculis suis, ex adverso putat, confutudinarii (de quo damnata illa propositio) non idèo habendum ut indispositum, seu vero sufficiente dolore ac proposito definitum, quod nulla in ipso spes emendationis appareat: & adhuc post damnatam illam propositum, contendit, ipsum, dummodo ore profert se dolere, emendationemque proponere, et si nulla emendationis spes appareat, habendum ut indispositum, absolutionemque dignum, nec ipsi tamquam indisposito, sive titulo indispositionis, negandam differendam absolutionem, tametsi titulo remedii contra relapsum, sive titulo cavenda reincidentia ipsius in peccatum, subinde differenda sit, dum Confessarius eum in finem iudicat necessarium.

Sed neuter satisfacit arguento. Non Henneguerius. Ut enim sapienter arguit Illustrius D. Gilbertus de Choifeul, Tornacensis Episcopus, in response ad illam epistolam Hennegueri, effugium istud mera est cavillatio, prorsus aliena ab Authoribus, ex quibus defumpta est propositio ab Innocentio XI. proscripta, ipsis quoque injuriola. Quis enim, nisi penitus profligatae perditissime que

conscientia (quales ipsos fuisse, sine iporum in-
juria nequit vel cogitari) asseruerit, extra omnem
dilatationem absolvendum esse cum, in quo nullum re-
vera sit dolor, nullam verum & efficax propositum,
nec in specie quidem emendationis spes. Hoc planè
negare est. Penitentia Sacramentum, cuius pri-
ma & præcipua pars materialis est contritus. Non
id ergo voluerunt dannatae propositiones Authors
res, quod ipsum Henneguerius imponit ; sed id est
dannatae propositionem tenerunt, quia existi-
marunt, verum dolorem, firmisque amplius non
peccandi propositum, benè stare cum tanta pec-
catoris fragilitate, ut pro certo credatur rediturus
ad peccatum, ut videtur est in Baunio cap. 5 §. 2.
produculo, cui propositionem illam adscripserunt,
qui S. Sed eam dannandam obtulerunt, & revera
excerpta est ex verbis ipsius ibidem exhibitis.
Idem videtur potest in Joanne Sancio in sclect. disp.
9. & 10. ubi candem propositionem tuerit. Et
revera cum uterque doceat, eos qui sunt pecca-
ta confitentur, quālibet recidivos & confutati-
narios, id est toties quoties absolvendos esse, quia
ipsius ore dicentibus se esse contritos, fides adhiben-
da est, non docent eos absolvendos, in quibus
nullus sit dolor, & propositum verum; sed verum
dolorem propositumque in iis esse credendum,
qui eum te habere dicunt. Quod ipsum Henn-
guerius distinxit afferit differt. p. 2. a. 4. conclus. 3.
his verbis: *Accedens ad confessionem, & dicenti*
sibi inesse verum de peccatis dolorem, cum absolu-
tum est invenitāta) nequicquam obstante, libere
absolutissimum deinceps non peccandi mortaliter
propositum. Undeflare intelligas, ignoro (ai Ep-
iscopus) & ut coram Deo id per omnipotentem
Dei gratiam stet, addo ego, Confessor iam
credible non est, in folio verbo penitentis, toties
dato, semperque violato; sed video te (pergit
Illustrissimus) ita confutacione tuam com-
mentarium concludere. Ergo, si alius non ob-
stiterit, non est unus Confessarius interpretari,
penitentem non esse dispositum ad prefatis ab-
solutionis beneficium. Usque adeō te exceat,
Frater in tuo sensu abundanti cupido, ut per-
nas Sanctissimi Pontificis cenfuram, quā dan-
nit eos, qui afferunt, penitenti habent con-
futacionem peccandi non esse differendam abolu-
tionem, dummodo ore proferat se dolere. Nec
enim differendam esse, visum est Spiritui san-
cto, Pontifici Maximo, & toto Ecclesie, nisi
proper folium peccandi confutacionis impedi-
mentum (quod utique peccator abjecturum se
spopondit, & nunquam verbo sicut, quamquam
ore proferat se dolere) ac properet exultat
Innocentius, nullam spem emendationis in illo
homine apparere (idēcōque talem non absolv-
endum) tu vero, si nullum aliud sit.. impedimentum,
doce cum... esse absolvendum, in
quo spem emendationis apparere, quia sim-
pliciter dicit, se dolere. Hackenus Illustrissimus
Episcopus.

Nec noster Carolus argumento magis satisfact, 1091
quā Henneguerius: quia dannatae propositione
mem docet, in eo ipso sensu, in quo cam tradi-
derunt Authors, ex quibus excerpta est, & quibus
cam adscripserunt, qui dannandam ob-
ligerunt, ut manifestum est ex verbis & proposi-
tione Baunii c. 5. relatis. Nec enim alia ratione,
five Baunii, five Sancii, five aliis quisquam
dannatae propositionis Author, censuit confu-
dinarii inditare absolvendum, nisi quia sensu
fidei adhibendam ipsi, ore dicentes se contritum,
nisi ratio manifesta appareat in contrario; adē-
que absolutionem ipsi, tamquam indisposito, ne
negari posse, nec diffiri. Quā ipsissima est Ca-
roli ab Assumptione doctrina, tanto certius dam-
nata, quanto frequentiores sunt occasiones, in
quibus ne titulo quidem cavenda coincidentie,
1092

Accedens ad confessionem. Hac tua propo-
sitionis verba primo dannatae propositionis vo-
cabulo, penitenti, respondent. Credis liquidein,
cum qui accedit ad confessionem, esse penitentem.
Alias cum non aboleret. Et dannatae
propositionis Authors alter vocabulum istud,
penitenti, non intelligunt: nec enim certò scelunt,
sed credunt tantum esse penitentem.

1092 Et dicenti, sibi inesse verum de peccatis dolo-
rem, cum absolutio emendationis proposito, quan-
tumvis relatio & confutacionario. Hac tua
propositionis verba iis planè dannatae concor-
dia fuit: *habent confutacionem peccandi contra*
legem Dei, natura, aut Ecclesia. Verum qui-
dem est, addi proscriptae propositioni: est e-
mendationis spes nulla apparet. Sed addita hæc
verba nihil tuo sensu adjiciunt. Que enim spes
apparet emendationis, in co quia tam frequen-
ter relati, & ut rā utar loquendi formula,
ita confutacionarius est, ut non frequentius re-
labi, & majori, atque (ut ita dicam) obli-
tiori confutacione implicari non posse vide-
tur? Hoc porro tua verba, quantumvis rela-
tio & confutacionario, planè significant. Quid
enim quantumvis relatio & confutacionario ad-
dit potest? Tuam vero mentem sequentibus ver-
bis, quibus cam occultare volunt, vel invitus
aperis: si nihil aliud obliteret. Significas quippe
tam frequentes lapsiones, ut frequentiores esse
non possint, tamque obfirmatam confutaci-
onem, ut magis obfirmari non possit, absolu-

Quo remediū relapsibus adhibendi, docet absolutio-
nem non negandam, differendam vē. Nam idem
Author damnati Pentalogi sui cap. 7. ne cavenda
quidem reincidentia titulo abolutionem dīsterrī
vult, dum consuetudinarius, ex statuto sue Re-
ligionis, vel ratione beneficii, vel ad lucrandam
indulgentiam plenariam (cujus lucranda occasio
in magnis oppidis singulis penè Dominicis & Fe-
llis, inq̄ frequentius adhuc occurrit) cōmu-
nicare debet, vel celebrare.

¹⁰⁹⁸ Accedit, quod idem Author (ut suprā obser-
vavi) alterā manu retrahat, quod unā concedit,
dum absolutionis dilationem, etiam cavendae reincidentiae
titulo factam, dicit esse remedium violen-
tum, magis periculorum, quam sit absolutio in-
dilata concessa; ideoque vix vel rarissime adhibi-
bendum. Quam laxitatem etiam extendit ad illū
consuetudinarū, qui sibi promisit dimittere
occasione proximam peccandi, nec dimisit; eui,
tūrus idem promittenti, dicit fidem adhibendam,
nec absolutionem titulo indispositionis differen-
dam, sed titulo cavendae reincidentiae, ut videtur est
in codem Pentalogi cap. 6. in fine. Sed hoc ite-
rū alterā manu cap. 4. in fine retrahit, dum ibi
dēm ait, quod Minister Sacramenti, titulo Medi-
ci, magis obligatur ad sanandam maculam ex pec-
cato commissō p̄sente, dando abolutionem....
quam præfervare à reincidentia, &c.

¹⁰⁹⁹ Magis proinde æquitate, nec minori sanioris
doctrina zelo, duo Illustrissimi Episcopi, Tornacensis
& Atrebateni, tam Caroli ab Assumptione,
quam Henegueri, doctrinam, varii ipsorum
libellis editam, tamquam ab Ecclesia damnatam,
nimiamque laxitatem p̄ se ferentem,
suis in Diocesibus sub poena excommunicationis
prohibuerunt, scriptisque solidissimis confutarunt.

C A P U T X C V I I .

*Argumentum octuagesimum septimum.**Ex tribus primis propositionibus, ab eodem*
Innocentio XI. proscriptis.

¹¹⁰⁰ Tres prime propositiones ab codem S. D. Inno-
centio XI. condemnatae sunt. Prima: Non
est illicitum, in Sacramentis conferendis, sequi opini-
onem probabilem de valore Sacramenti, reliqua
tutore, nisi id veler lex, conventione, aut pericu-
lum gravis danni incurriendi. Hinc sententia proba-
bilis tantum utendum non est in collatione Baptis-
mi, Ordinis Sacerdotali, aut Episcopalis.

Secunda: Probabiliter existimo. Judicem posse ju-
dicare juxta opinionem, etiam minus probabilem.

Tertia: Generatio dum probabilitate, sive in-
trinsicā, sive extrinsecā, quantumvis tenui modo à
probabilitatis finibus non excatur, consili aliquid agi-
mus, semper prudenter agimus. Tres hacte propo-
sitiones Innocentius XI. damnavit ut scandalolosae,
& in praxi perniciose.

¹¹⁰¹ Ex prima infero, esse illicitum, in administra-
tione Sacramenti Pœnitentia, sequi opinionem
Adversariorum, quæ dicit, consuetudinarios &
recidivos, etiam post centenos relapsos, facile & citè post confessionem contingentes, ordinariè
statim absolvendos, si dicant sece dispositos, dum
ratio manifesta non est in contrarium. Si enim
licitum foret opinionem illam sequi in praxi, li-
citum foret, in collatione seu administratione Sa-
cramenti Pœnitentia, sequi opinionem probabi-
lem, reliqua tutore quoad valorem. Atqui prima
propositio damnata, quæ dicit, reliqua tutore,
hanc dubè id dicit de tutore quoad valorem, ut
confitit ex antithesis, quæ in ea fit, inter opinio-
nem probabilem de valore & contraria tutio-
rem: quæ antithesis non cœlē bona, nisi, mo-
mine opinionis tutioris, intelligeretur tutior quoad

valorem, sicut nomine *opinionis probabilis* intel-
ligitur probabilis quoad valorem. Probatur ma-
jor, quia opinio nostra, quæ dicit, illos consuetu-
dinarios & recidivos non esse credendos dispositos,
ideoque non statim absolvendos, si non est
moraliiter certa (ob argumenta haec tenus deducta)
falem est probabilis, & valde probabilis (utpote
tot & tantis argumentis suffulta, atque à tot &
tantis Doctoribus, Cardinalibus & Episcopis tra-
dicta) neque hoc nisi temerarius negare potest.
Estque haud dubie tutior quoad valorem Sacra-
menti: cum eam sequendo nullum sit pericu-
lum frustari valoris ipsius; quod periculum eo
ipso conflat esse in praxi opinionis contrariae,
quo conflat eam non esse certam, sed ad sum-
mum probabilem, si tamen est probabilis (quod
ob argumenta adducta & adducenda non conce-
dimus.) Si ergo licitum foret, in collatione seu
administratione Sacramenti Pœnitentia, reliqua
opinione nostra, sequi opinionem Adversario-
rum, licitum foret, in collatione seu administra-
tione Sacramenti Pœnitentia, sequi opinionem
probabilem de valore, reliqua tutiore quoad
valorem. Quod damnatum est propositione illa
prima.

Ex secunda propositione similiter infero, Ju-
dicem sacramentalem, seu Confessariū, non
potest ordinari judicare, consuetudinariū &
recidivū, facilè & citè post confessionem in pri-
mū criminū relabentem, esse dispositum (ad eo
quæ abolutione dignum) ex eo quod Confessario
dicat se esse tales, dum ratio manifesta non ap-
paret in contrarium. Si enim id judicet, in cir-
cumstantiis in quibus ratio probabilior, et si non
manifesta, appareat in contrarium, judicat secundū
opinione minus probabilem: utpote quæ
eo ipso minus probabilis est, quo contra se
rationem habet probabiliorē. Nec suppositum iſ-
tud negari potest. Dum enim pœnitens dicit se
dispositum, ratio probabilior Confessario æquē
appareat potest in contrarium, quam ipso in con-
trarium apparet posse ratio manifesta, ut per se
clarum est, & adhuc manifestabitur infra.

Ex tertia propositione infero, minima pro-
babilitatem non sufficere Confessario, ad pruden-
ter credendum pœnitentem esse dispositum, nec
proinde ad ipsum prudenter absolvendum; im-
probabilemque videri opinionem Caroli ab As-
sumptione in sua Elucidationis prefatione, ejus
demque Elucidationis decurso, non semel aientis,
quod, cum error facti excusat per quancumque
probabilitatem, minima probabilitas sufficit
ad nos credendum leviter, pœnitentem esse contri-
tum. Et sicut adorans hostiam, quam consecratam
redit in solo verbo alterius, non facit injuriam
sanctissimo Sacramento: sic qui pœnitentem absolu-
vit, quem pœnitentem credit in solo verbo ipsius,
Sacramento Pœnitentia non facit injuriam. Si eni-
mī minima probabilitas sufficiat ad prudenter
agendum, ubi Sacramenti valor & effectus peri-
elatur, minima probabilitas generatim sufficit
ad prudenter agendum. Quod Ecclesia iudicio
scandalosum est, atque in praxi perniciosum, &
ut tale damnatum. Et quis scandalosum non ce-
rebat, asserte, quod non faciat injuriam Christo,
qui cum minima probabilitate adorat panem, longe
probabiliter judicans non consecratum?

In damnatam proinde propositionem illam ter-
tiā incidit Carolus ab Assumptione, dum affer-
rit Confessariū debere credere pœnitenti, dicen-
ti se dispositum, ipsumque absolvere, dum ratio
manifesta non appetat in contrarium. Neque enim
assertio ista potest esse vera, nisi vera sit propositio
eiusdem num. precedenti relata. Quia si pœnitentis
dicto fides adhibenda sit, quando ratio mani-
facta non appetat in contrarium, eidem dicto si-